
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  49 

 
DEL 21-10-2013 

OGGETTO: Approvazione del programma delle consulenze ex art. 3 
c. 55 L. 244/2007 - anno 2013. 

 
SESSIONE Straordinaria SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemilatredici il giorno  ventuno del mese di ottobre  alle ore 19:02 nella 

Sala della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei 

modi e nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Straordinaria 

ed in seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO A ATZORI MARIA DOLORES A 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO P 

MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA P 

CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN P 

BROGI GINO A CASULA FRANCESCO P 

BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  10 e assenti n..   3. 
 
Assume la presidenza il Sig. PUSCEDDU MASSIMILIANO, Vice Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT. DANIELE MACCIOTTA. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

 
*************** 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che la legge n. 244 del 24.12.2007 ha disposto all’art. 3, commi 55, e 
56 che l’affidamento di incarichi di studio e consulenza possa essere attivato solo previa 
formalizzazione e previsione in un programma specifico approvato dal Consiglio Comunale; 
 

CONSIDERATO che, inoltre, le norme di cui all’art. 7, commi 6, 6bis e 6ter del 

D.Lgs 30.03.2001,n. 165, dispongono le condizioni per l’attivazione degli incarichi di 
collaborazione siano essi di tipo occasionale, di lavoro autonomo coordinata e continuativa; 
 
 VISTA   la deliberazione C.C. n. n. 41 del 10.10.2008 con la quale si approvano i 

criteri per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza a 
soggetti estranei all’Amministrazione; 
 

RITENUTO di dover procedere, sulla base delle indicazioni contenute negli atti 

succitati, alla redazione e  approvazione del programma di cui in premessa per l’anno 
2013;; 
 

PRESO atto che la spesa complessiva per l’affidamento degli incarichi di  cui sopra 
è compatibile con il bilancio di previsione 2013 e con quanto previsto con il vigente 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appositamente integrato con la 
normativa sui limiti e modalità di affidamento degli incarichi   con deliberazione G.M. n. 103 
del 14.10.2010;.    

    
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi , giustificata peraltro 

da diversi fattori: 
 
a) trattasi di obiettivi particolarmente complessi, per i quali è opportuno 

acquisire dall’esterno le necessarie competenze, con particolare 
riferimento a professionisti iscritti ai competenti Albi  o Collegi 
professionali; 

b) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’Ente, o per 
eccessivi carichi di lavoro o perché il  personale     non è in possesso 
delle competenze e professionalità necessarie;   

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
  ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 SENTITO il Vice Sindaco che apre la seduta e passa la parola al Segretario 

Comunale che illustra la proposta in esame, unico punto all’o.d.g.; interviene il consigliere 
Angius Ivan che esprime, anche a nome del gruppo di minoranza, il voto contrario, perché 
“in occasione della prima ed unica volta in cui la minoranza ha voluto pubblicare qualcosa, 
il nostro articolo è stato modificato”; il Consigliere Batzella Salvatore preannuncia di 
astenersi alla votazione; dopodiché il Vice Sindaco, non rilevando altri interventi, mette ai 
voti l’argomento in trattazione: 
  

- Presenti n. 10; 
- Voti favorevoli n. 5; 
- Voti Contrari n. 4 (Casula Francesco, Pala Antonio, Pala M. Pia e Angius Ivan); 
- Astenuto n. 1 (Batzella Salvatore); 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. DI approvare il  programma per l’affidamento di incarichi di consulenza, studio e 
ricerca per l’anno 2013, come appresso:  

 
         Incarico di prestazione d’opera intellettuale      per redazione giornale comunale 
 

2. Di  dare  atto che  le procedure  devono rispettare le quanto previsto nel 

Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi  . 
 
3. Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione come sopra, 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Vice Sindaco chiude la seduta alle ore 19:15. 
 

   
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Servizio Affari Generali 
PARERE:       Regolarita' tecnica uff amm 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI  

 
Servizio Finanziario 
PARERE:       Regolarita' contabile 

 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
    DOTT.SSA VALERIA ATZENI 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
GEOM.  PUSCEDDU MASSIMILIANO 

 
 DOTT. DANIELE MACCIOTTA 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online sul sito 

internet del Comune (art. 32 l. 69/2009), per quindici giorni consecutivi a partire dal               

29.10.2013       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. DANIELE MACCIOTTA 

 

 

 

 
SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 

 


